
Naciones Unidas PRIMERA COMISION, 1345a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
DECIMOCT AVO PERIODO DE SESIOi'iES 

Documentos Oficiales • 
Jueves 5 de diciembre de 1963, 

a las 10.30 horas 

SUMARIO 
Pagina 

Tema 28 del programa: 
Cooperaci6n internacional para la utilizaci6n 

del espacio ultraterrestre con fines pacffi­
cos (continuaci6n): 

'i) Informe de la Comisi6n sabre la Utilizaci6n 
del Espacio Ultraterrestre con Fines Pacf­
ficos; 

Q) Informe del Consejo Fcon6mico y Social 
(capitulo VII, secci6n IV) ........... . 

Presidente: Sr. C. Wo A. SCHURMANN 
(Parses Bajos). 

TEMA 28 DEL PROGRAMA 

191 

Cooperaci6n internacional para Ia uti lizaci6n del espa­
cio ultraterrestre cor fines paclficos (continuaci6n): 

i) lnforme de Ia Comisi6n sobre Ia Utilizaci6n del 
Espacio Ultraterrestre con Fines Pacfficos (A/5482, 
A/5549 y Add.l, A/C.l/L .332); 

hllnforme del Consejo Econ6mico y Social (capitulo 
VII, secci6n IV) (A/5503, A/C.l/L.332) 

1. El Sr. PORTER (Comit;() de Investigaciones del 
Espacio del Consejo Internacional de Uniones Cienti­
ficas) dice que el CIE, organizaci6npuramente cientr­
fica que funciona conforme al reglamento del Consejo 
Internacional de Uniones Cientfficas y trata de ponerse 
al margen de las consideraciones polfticas, no puede 
en modo alguno serconsiderado competente en muchas 
de las materias que se estudian en lapresente sesion. 
No obstante, es apropiado que los cientfficos tengan 
voz en las deliberaciones como las que celebra la 
Primera Comisi6n, pues las consideraciones cientf­
ficas ejercen cierta influencia en las relaciones inter­
nacionales, y los acuerdos internacionales pueden 
tener un profundo efecto, favorable o desfavorable en 
la oportunidad de llevar a cabo investigaciones cientf­
ficas. En la reunion que celebr6 la Comision sobre la 
Utilizacion del Espacio Ultraterrestre conFines Paci­
ficos el 13 de septiembre de 1963, el Sr. Blagonravov, 
vicepresidente del CIE, describi6 algunas de las acti­
vidades actuales del CIE que son de inter{)s para las 
Naciones Unidas; yen estaocasi6ne1Sr. Porter desea 
referirse en forma algo mas detallada a la labor del 
Grupo Consultivo del CIE sobre los Efectos Potencial­
mente Peligrosos de los Experimentos Espaciales. 

2. En marzo de 1958, el Consejo Internacional de 
Uniones Cientfficas estableci6 un Comitll sobre Conta­
minacion por Exploraciones Ultraterrestres. Este 
seiial6 a la atencion el peligro de que los primeros 
intentos de exploracion o los experimentos mal con­
cebidos, tales como la posible explosion de un artefacto 
nuclear en la superficie de la luna, pudiesen tener por 
consecuencia la contaminaci6n biol6gica, qufmica o 
radiologica de la r:,uperficie lunar o planetaria, lo que 

NUEVA YORK 

podrfa complicar o hacer imposible la realizacion de 
nuevos estudios cientfficos de gran importancia. Tam­
bi{)n pidio que se redactara un reglamento concreto 
para las acti vidades de exploracion lunary planetaria. 
El Comit{) fue disuelto en 1959, y el Consejo Interna­
cional asign6 el estudio del problema al CIE. El Grupo 
Consultivo fue creado en la primavera de 1962 con el 
encargo de examinar cualesquiera experimentos pro­
puestos u otras actividades espaciales que pudieran 
tener efectos potencialmente indeseables para otras 
actividades y observaciones cientificas, preparar la 
realizacion de estudios detenidos, objeti vos y cuanti­
tativos, y poner a disposici6n de los miembros del 
Consejo Internacional y los gobiernos los datos y an~­
lisis que ~stos pctedan necesitar para adoptar decisio­
nes prudentes y apropiadas acerca de los propuestos 
experimentos. El Presidente y seis miembros del 
Grupo Consultivo fueron designados por el Presidente 
del CIE, y pre stan sus servicios a trtulo pers .. ,nal y 
no como representantes de ninguna organizaci6n; se 
trata de cientfficos de amplia competencia, proceden­
tes de diversos pafses, entre cuyos campos de cono­
cimientos especializados se contaba la astronomfa, 
la ffsica de las radiaciones, la ffsica y la qufmica 
atmosfllricas, las comunicaciones, la penetracion de 
meteoritos y la microbiologfa. El Grupo Consultivo 
esta autorizado para consultar a los hombres de cien­
cia de cualquier pafs que sean competentes en cual­
quier campo especializado o, si lo desea asf, para 
convocar grupos de trabajo especiales integrados por 
dichos cientfficos. Sus conclusiones se presentan al 
Consejo Ejecutivo del CIE y este organo puede comu­
nicarlas a todos los afiliados del CIE, ala Junta y a las 
Uniones competentes del Consejo Internacional de 
Uniones Cientfficas, asf como a los 6rganos apro­
piados de las Naciones Unidas o sus organismos 
especializados. 

191 

3, Entre las actuales actividades del Grupo Consultivo 
figuran las siguientes: un examen de la posibilidad de 
que la descarga en gran escala de gases u otras sus­
tancias que expiden los cohetes cause la contaminacion 
cientfficamente indeseable de la alta atmosfera; un 
an~lisis de estudios anteriores relativos ala creacion 
de un cinturon artificial de pequeiios reflectores di­
polos en 6rbita para fines de comunicaciones, y a los 
resultados del fmico experimento de esta clase que se 
ha efectuado; y un estudio permanente ybastante dete­
nido de las posibilidades de la contaminacion inde­
seable de la luna y los planetas. La tarea del Grupo 
Consultivo no es formular recomendaciones acerca 
de actividades propuestas sino hacer predicciones 
cientfficas detalladas de sus efectos y de la medida 
en que puedan ser inconvenientes o peligrosos. 

4. Los miembros del CIE conffan en que la labor de 
su Grupo Consultivo contribuir~ a una cooperaci6n 
internacional armoniosa en la investigaci6n espacial 
y en que tanto {)sta como otras actividades del CIE 
ser~n provechosas para todos los Estados Miembros 
de las N aciones Unidas. El CIE se com place especial-

A/C.1/SR.1345 



192 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

mente en poder atender constructivamente las re­
cientes solicitudes de asistencia formuladas por la 
Secretarfa de las N aciones Unidas para la compilaci6n 
de la lista de fuentes de bibliograffas y de servicios 
de preparaci6n de resumenes; siente igual compla­
cencia con respecto a la composici6n del grupo de 
cientfficos que estfm enviando las Naciones Unidas 
a visitar las instalaciones para el lanzamiento de 
cohetes-sonda de Thumba, en la India. 

5. El Dr. COIGNEY (Organizaci6n Mundial de la Salud) 
dice que varias delegaciones se refirieron durante el 
decimoseptimo perfodo de sesiones de la Asamblea 
General a las posibilidades de acci6n internacional en 
el campo de la medicina espacial. En la actualidad, 
los problemas sanitarios que entrafian los viajes espa­
ciales solo afectan a un pequefio numero de individuos 
seleccionados, y son objeto de estudio por los Estados 
directamente interesados. En el futuro inmediato la 
accion debera concentrarse en la reunion y difusion 
de informaciones sobre la medicina espacial y sobre 
los resultados de la investigaci6n del espacio que 
puedan aplicarse a la investigaci6n medica en general; 
en caso necesario, la OMS y otros organismos podrfan 
convocar a reuniones para que se celebre un examen 
internacional de determinados problemas en e::;ta 
esfera. 

6. Las t~cnicas utilizadas para la selecci6n de los 
astronautas y el estudio de la fisiologfa de los astro­
nautas en vuelo podrfan aplicarse m§.s tarde a la in­
vestigaci6n qufmica y epidemiol6gica. Los principios 
y mModos de entrenamiento utilizados tambi~n podrfan 
aplicarse en la aviacion en general, especialmente 
una vez que hayan comenzado a funcionar comercial­
mente los aviones supers6nicos. La informacion obte­
nida con respecto a la fisiologfa del hombre en las 
condiciones excepcionales que prevalecen en los vue los 
espaciales podr§.n ampliar el conocimiento de las 
funciones de los sistemas circulatorio y nervioso y 
proporcionar nuevos datos sobre las enfermedades 
cardiovasculares. Los estudios de los efectos de las 
radiaciones cosmicas podrfan contribuir al desarrollo 
de medios para proteger al hombre contra dichas 
radiaciones, y tambi~n podrfm aplicarse en tierra y 
en la aviaci6n los mModos de control del medio am­
biente que se utili zan en las naves del espacio. Podrfan 
aplicarse en la investigaci6n en general los adelantos 
logrados en la elaboraci6n de los datos obtenidos en 
vuelos espaciales. 

7. Adem as, la cuesti6n que se dis cute plan tea diversos 
problemas, tales como el de la contaminaci6n de la 
tierra con materias qufmicas o biol6gicas introducidas 
por los vehfculos que regresan ala atm6sfera, lo cual, 
a juicio de la OMS, requiere asimismo un estudio 
detenido. En el cuarto perfodo de sesiones de la 
Comisi6n sobre la utilizacion delE spacio Ultraterres­
tre con Fines Pacfficos el orador ya subray6 el inter~s 
que tiene la OMS en la utilizacion del espacio ultra­
terrestre con fines pacfficos, y asegura a los miembros 
de la Comision que la OMS est§. dispuesta a cooperar 
en el programa en la mas amplia medida que lo per­
mitan sus recursos. 

8. El Sr. HAJEK (Checoslovaquia) manifiesta que el 
hecho de que hubiera sido posible llegar a un entendi­
miento en la Comisi6n sobre la utilizaciondel Espacio 
Ultraterrestre con Fines Pacfficos respecto al pro­
yecto de declaracion de principios jurfdicos (A/5549/ 
Add.1, parr. 6) es tanto mas satisfactorio cuanto que 
los esfuerzos por fomentar la reglamentacion juridica 
de las actividades en el espacio ultraterrestre hasta 

el presente estan bastante ala zag a del progreso cien­
tffico. Los debates celebrados en las N aciones Unidas 
en los dos ultimos afios han demostrado que los 
obstaculos a la soluci6n de los problemas jurfdicos de 
que se trata son de caracter polftico y no dejan de 
estar relacionados con el problema del desarme. 
Debido a ello se ha llegado a una situaci6n de estan­
camiento. No obstante, la firma del tratado de prohi­
bici6n parcial de los ensayoshaeliminado afortunada­
mente algunos de los obstaculos polfticos y, junto con 
la aprobaci6n de la resoluci6n 1884 (XVIII) de la Asam­
blea General, ha creado un ambiente propicio para el 
logro de nuevos progresos. 

9. La formulacion del proyecto dedeclaracionestuvo 
precedida por la adopci6n de varias medidas y la for­
mulaci6n de sugerencias con miras a estimular la co­
operaci6n t~cnica internacional. En mayo de 1963, la 
Subcomision de Asuntos Cientfficos y T~cnicos de la 
Comisi6n sobre la utilizaci6n del Espacio Ultrate­
rrestre con Fines Pacfficos adopto recomendaciones 
sobre el canje de informacion, el estfmulo a los pro­
gramas internacionales, las instalaciones internacio­
nales de cohetes-sonda, la educaci6n y la formacion 
profesional, y los efectos potencialmente peligrosos 
de los experimentos espaciales; la ultima recomenda­
cion se reflej a en uno de los principios contenidos en 
el proyecto de declaracion. Tambi~n tienen importan­
cia los acuerdos sobre cooperacion t~cnicay cientffica 
concluidos entre la Academia de Ciencias de la URSS 
y la Administraci6n Nacional de Aeronautica y del 
Espacio de los Estados Unidos (v~ase A/5482). La 
Subcomisi6n de Asuntos Jurfdicos, a pesar de haber 
tenido que estudiar una esfera totalmente nueva, ha 
podido llevar a cabo una gran cantidad de trabajos 
preparatorios indispensables para la redacci6n, en 
una etapa ulterior, de instrumentos jurfdicos especi­
ficos. Asf, pues, el proyecto de declaracion de prin­
cipios jurfdicos es el resultado de un ambiente polftico 
favorable y de una preparacion adecuada. 

10. Es motivo de satisfacci6n el hecho de que el 
parrafo 4 del proyecto de declaracion subraye la nece­
sidad de que las actividades de los Estados en el 
espacio ultraterrestre se realicen en inter~s del man­
tenimiento de la paz internacional y del fomento de la 
cooperaci6n internacional, y de que en el parrafo 5 se 
reconozca la responsabilidad internacional de los 
E stados con respecto a las actividades nacionales. 
Tambi~n constituye un punto sumamente importante 
la necesidad de proteger al espacio ultraterrestre y 
a los intereses de la humanidad contra las actividades 
o experimentos potencialmente peligrosos menciona­
dos en el parrafo 6. 

11. A pesar de estos aspectos positivos, el proyecto 
de declaraci6n, que es resultado de una transacci6n, 
no satisface plenamente a su delegacion, que habrfa 
preferido un documento que tuviese mayor fuerza 
obligatoria y en el que se expresaran mas categorica­
mente ciertos principios. Ademas, todavfa es preciso 
aclarar cierto numero de cuestiones. El derecho del 
espacio ultraterrestre se encuentra en sus albores y 
debe desarrollarse rapidamente a fin de que pueda 
marchar a la par con el tremendo progreso t~cnico 
que se esta realizando en la exploracion del espacio. 
Ha llegado el momento de estudiar detenidamente al­
gunas cuestiones, en particular las relati vas ala asis­
tencia a los cosmonautas y a las naves espaciales y 
la responsabilidad por perjuicios resultantes de las 
actividades en el espacio ultraterrestre. La regla­
mentaci6n jurfdica de estas cuestiones es una tarea 
urgente. En general se conviene en que estas cues-



1345a. sesi6n- 5 de diciembre de 1963 193 

tiones deben ser objeto de un tratado internacional, 
cuya preparaci6n podrfa encomendarse a la Subco­
misi6n de Asuntos Jurfdicos sobre la base de los 
principios enunciados en el proyecto de declaraci6n. 
La tarea deberfl facilitarse gracias al hecho de que 
se ha logrado un acuerdo considerable con respecto 
al establecimiento de un grupo o grupos de trabajo. 
Al igual que en el pasado, el Gobierno de Checoslo­
vaquia estfl dispuesto a participar activamente en el 
desarrollo de ese aspecto del derecho internacional. 

12. En el proyectoderesoluci6nA/C.1/L.332setoma 
nota de los resultados alcanzados por la Comisi6n 
sobre la utilizaci6n del Espacio Ultraterrestre con 
Fines Pacfficos y de las actividades de los Estados y 
las organizaciones internacionales para fomentar la 
investigaci6n y la utilizaci6n del espacio ultraterres­
tre, se establece el mandata de dicha Comisi6n para 
su labor futura y se proporciona la base para una 
cooperaci6n internacional ulterior en esta esfera. 
El orador dice que su pafs, que es miembro de esa 
Comisi6n y de sus dos subcomisiones, y cuyos hombres 
de ciencia se ocupan activamente de program as inter­
nacionales relacionados con el espacio ultraterrestre 
y la meteorologfa, apoyar~ siempre todas las medidas 
destinadas a promover la cooperaci6n internacional 
en la utilizaci6n d al espacio ultraterrestre con fines 
pacificos como contribuci6n importante a la coexis­
tencia pacffica y la cooperaci6n entre los Estados. 
En consecuencia, la delegaci6n de Checoslovaquia se 
sum6 con agrado a los autores del proyecto de reso­
luci6n A/C.1/L.332. 

13. El Sr. DE LA MALENE (Francia) declara que le 
satisface advertir el car(tcter cada vez mfls intere­
sante de las deliberaciones de la Primera Comisi6n 
sobre el tema de que se trata, las cuales ya se esttm 
alejando de las generalidades vagas para llegar ala 
consideraci6n de problemas concretes, con lo cual 
contribuyen verdaderamente a la cooperaci6n inter­
nacional. La alta calidad de las declaraciones que se 
han escuchado muestra la creciente importancia y 
complejidad de los problemas que se plantean. No debe 
reprobarse la pr(tctica, que ahora es habitual, de reca­
pitular las realizaciones recientes en el espacio par­
que, ademfls de expresar el orgullo legitime de los 
Estados interesados, tales declaraciones son prueba 
de que cada vez se tiene mayor conciencia de que esas 
realizaciones son objeto de preocupaci6n internacional 
y subrayan la necesidad de ampliar la cooperaci6n 
internacional en las actividades espaciales. 

14. Como las N aciones Unidas ofrecen un centro donde 
los Estados Miembros pueden hacer conocer a la 
opini6n publica el alcance de sus actividades y el 
car(tcter de sus objetivos, el orador estima justificado 
informar a la Comisi6n de la definici6n que hizo re­
cientemente de la polftica francesa sobre la explora­
ci6n y la utilizaci6n del espacio ultraterrestre el 
Ministro de Estado de Francia encargado de las acti­
vidades cientrficas y espaciales. 

15. El Ministro subray6 que la independencia y la 
supervivencia de las naciones ha estado siempre es­
trechamente relacionada con sus realizaciones cientf­
ficas; no existra ninguna rama de la ciencia de la que 
pudiera sustraerse Francia, sola o en asociaci6n con 
otros pafses. Aunque los medias limitados con que 
con tab a Fran cia no le permi tran hacer esfuerzos simi­
lares a los que realizaban las principales Potencias 
espaciales, eso no era excusa para permanecer in­
activa. En consecuencia, Francia debfa utilizar sus 
recursos tanto para sus propios programas nacio-

nales como para apoyar las organizaciones europeas 
recientemente establecidas, Tanto Francia como 
Europa estaban convencidas de que tenfan un papel 
que desempefiar en la investigaci6n espacial, y de que 
el progreso t~cnico indispensable para la exploraci6n 
del espacio tenfa muchas aplicaciones provechosas y 
pr(tcticas en otros campos. Habrfa sido un error que 
Francia permaneciera inactiva, y se habfa evitado 
ese error. 

16. Como lo muestra esta declaraci6n, Francia reco­
noce el valor de la cooperaci6n internacional, ya sea 
bilateral o multilateral. Conffa en cooperar en la justa 
medida que le corresponde en la planificaci6n, ejecu­
ci6n, propiedad y funcionamiento de las grandes em­
presas que ya comienzan a prepararse - por ejemplo, 
en el establecimiento de un sistema mundial de comu­
nicaciones por medio de satMites - y se asocia a los 
di versos proyectos especializados y program as inter­
nacionales de todo el mundo. A este respecto, Francia 
ha observado con inter~s los informes de la OMM 
(E/3794) y la UIT (E/3770); ambos constituyen valiosas 
contribuciones que subrayan la necesidad de una mayor 
cooperaci6n internacional. 

17. La delegaci6n de Francia observa com placida que 
fue posible superar el estancamiento que existfa en la 
Subcomisi6n de Asuntos Jurfdicos de la Comisi6n sobre 
la Utilizaci6n del Espacio Ultraterrestre con Fines 
Pacfficos respecto a la cuesti6n de una declaraci6n 
de los principios jurfdicos que de ben regir las acti­
vidades espaciales. Las opiniones del Gobierno de 
Fran cia sobre el proyecto de declaraci6n se exponen 
en el acta taquigr§Jica que figura como anexo al docu­
mento A/5549/ Add.l. Si bien apoya los principios 
enunciados en el proyecto de declaraci6n, el Sr. de la 
Malene desea subrayar que ~ste s6lo puede conside­
rarse como una declaraci6n de prop6sitos; las obli­
gaciones jurfdicas, en el sentido estricto del t~rmino, 
s6lo pueden derivarse de acuerdos internacionales, 
y falta todavfa por crear un derecho internacional del 
espacio ultraterrestre. Adem(ts, la mayorfa de los 
principios enunciados deberan ser objeto de acuerdos 
concretes; esto se aplica, por ejemplo, a las cuestiones 
de la responsabilidad por dafios causados por artefac­
tos lanzados al espacio y la ayuda en la devoluci6n de 
los astronautas y naves espaciales. La Subcomisi6n 
de Asuntos Jurfdicos o sus grupos de trabajo deberfan 
compilar una lista completa de las cuestiones que 
pveden ser objeto de acuerdos internacionales, y pre­
parar los textos correspondientes. De esta manera, 
podrfa formarse gradualmente un verdadero derecho 
del espacio. 

18. A la luz de estas consideraciones, la delegaci6n 
de Francia se ha sumado a los autores del proyecto 
de resoluci6n A/C.1/L.332. 

19. El Sr. COOK (Australia) dice que, como yacons­
tan en aetas las opiniones de su pafs sobre las cues­
tiones que examina la Comisi6n sobre la utilizaci6n 
del Espacio Ultraterrestre con Fines Pacfficos- pues 
Australia particip6 activamente en la labor de dicha 
Comisi6n y de sus dos subcomisiones- nose propane 
repetir esas opiniones. No obstante, desea poner de 
relieve dos parrafos del informe de dicha Comisi6n 
que han pas ado casi desapercibidos en la Primer a Co­
misi6n, Se refiere,porunaparte, alainvitaci6n al CIE 
a que estudie la distribuci6n geografica de las insta­
laciones de lanzamiento de cohetes-sonda y las posi­
bilidades que ofrecen, y a que asesore ala Subcomisi6n 
de Asuntos Cientfficos y T~cnicos sabre los lugares 
adecuados y sobre cuestiones importantes que han de 



194 Asamblea General - Decimoctavo per1odo de sesiones - Primera Comisi6n 

investigarse, teniendo en cuenta la necesidad de evi tar 
la duplicacibn de actividades (A/5549, p~rr. 16 Q)) y, 
por otra parte, a la recomendacibn de que, cuando se 
vea que es necesario, los Estados Miembros situados 
en regiones adecuadas estudien aislada o colectiva­
mente la posibilidad de establecer una instalacion de 
lanzamiento ajust~ndose a los principios basicos 
aprobados por la Comisibn sobre la utilizacion del 
E spacio Ultraterrestre con Fines Pacfficos (ibid., 
parr. 16 .£)). 

20. Estos dos p~rrafos resumen muchas de las cosas 
que est~ tratando de hacer dicha Comision. En primer 
lugar, si bien ella no puede actuar en estos mementos 
como uno de los principales coordinadores de los es­
fuerzos nacionales, podrfa analizar provechosamente 
los program as existentes y previstos con miras a de­
terminar duplicaciones o lagunas entre los mismos. 
E sta es una funcibn importante tan solo por el cos to 
de las investigaciones espaciales y su aplicacion y por 
la escasez mundial de recursos cientfficos y ttlcnicos. 
En segundo lugar, mediante la recomendacion hecha en 
el inciso .£) delp~rrafo 16 de su informe, esa Comision 
est~ desempefiando la labor que le corresponde de es­
timular la cooperacion internacional en la esfera del 
espacio ultraterrestre. Las instalaciones de cohetes­
sonda constituyen el primer paso de cualquier pafs, 
grande o pequefio, hacia el espacio, y es importante 
que se establezca alrededor del mundo una red com­
pleta de instalaciones de cohetes-sonda a fin de evitar 
que se descuiden regiones importantes, tales como el 
hemisferio sur, desde donde se ve una porcion de la 
boveda celeste muy diferente de la que se observa en 
el hemisferio norte, donde estm situados la mayorfa 
de los parses espaciales. Tambitln es importante que 
se dtl a los E stados mas pequefios la oportunidad de 
dar ese primer paso hacia el espacio con el estfmulo 
y la ayuda de las N aciones Unidas. 

21. Durante mucho tiempo, Australia ha tenido la 
(mica instalacibn de lanzamiento de cohetes-sonda en 
el hemisferio sur. Pero recientemente se ha hecho 
una notable adici6n con la instalaci6n de Chamical 
en la Argentina, que se encuentra casi exactamente 
al otro lado del mundo con respecto a la instalacion 
australiana de Woomera. Esto tiene una gran utilidad 
cientifica, y las dos instalaciones ya est~n cooperando. 
Al establecer en Woomera una instalacion para el 
lanzamiento del nuevo cohete que desarrolla la OEL VE 
a fin de colocar en orbita satMites de considerable 
tamafio, Australia da una demostracibn pr~ctica de 
la cooperacibn internacional para estimular la cual 
fue creada la Comision sobre la Utilizacion del Espacio 
Ultraterrestre con Fines Pacfficos. Sin embargo, el 
contar con dicho emplazamiento plantea sus propios 
problemas, uno de los cuales es la cuestion de la 
responsabilidad por dafios causados por artefactos 
lanzados al espacio ultraterrestre desde Woomera. 
La opini6n de Australia sobre esta cuestion est~ ex­
plicada detalladamente en el acta taquigra:fica de la 
24a. sesi6n de dicha Comision, que figura como anexo 
al documento A/5549/ Add.1 y, en consecuencia, el 
orador no tiene el prop6sito de repetirla en esta 
oportunidad. 

22. Con respecto al proyecto de declaraci6n sobre 
los principios jurfdicos que deben regir las actividades 
de los Estados en la exploraci6n y utilizacion del es­
pacio ultraterrestre, la delegaci6n de Australia esta 
de acuerdo con el representante de la India en que 
quedan por establecer procedimientos para aplicar el 
principia relative a los experimentos espaciales poten­
cialmente peligrosos. Australia sigue juzgando que el 

principia de las consultas internacionales podrfa rela­
cionarse explfcitamente con el Grupo Consultive del 
CIE sobre los Efectos Potencialmente Peligrosos de 
los Experimentos Espaciales, cuyas funciones y com­
posicibn acaba de describir el representante del CIE. 

23. La delegaci6n de Australia acoge complacida la 
aprobaci6n de la resoluci6n 1884 (XVIII) de la Asam­
blea General, en la que se pi de a todos los E stados que 
se abstengan de colocar en orbi ta arm as de destruccion 
en masa o de estacionar tales armas en el espacio 
ultraterrestre. Esta resoluci6n, junto con el tratado de 
prohibicion parcial de los ensayos nucleares - que, 
al prohibir las explosiones nucleares en el espacio 
ultraterrestre, elimina el riesgo de uno de los tipos 
de experimentos peligrosos -, afecta claramente ala 
labor de la Comisi6n sobre la utilizacion del Espacio 
Ultraterrestre con Fines Pacfficos. Si bien no incumbe 
a dicha Comisi6n estudiar asuntos que son de la com­
petencia del Comit{) de Desarme de Dieciocho Na­
ciones, para ajustarse a la realidad es precise reco­
nocer que las esferas de inter{)s de estos dos 6rganos 
tienen puntos comunes, aunque en realidad no se 
superpongan. 

24. La delegaci6n de Australia ha lefdo con gran in­
ter(ls el informe de la UIT. Quizas la labor m~s im­
portante realizada por la UIT en 1963 haya sido la 
convocaci6n en octubre de una Conferencia Adminis­
trativa Extraordinaria de Radiocomunicaciones, que 
llego a un acuerdo sobre la asignacion de bandas de 
frecuencia para las radiocomunicaciones espaciales 
y los procedimientos para su uso. Estos acuerdos son 
importantes por dos razones principales. En primer 
lugar, sefialan el camino para la implantacion ordenada 
de servicios globales de radiocomunicacion por medio 
de satMi tes, que probablemente sean la primera apli­
caci6n pr~ctica importante de la investigacion espacial 
y que han de crear extraordinarias perspectivas para 
todos los pafses del mundo, especialmente los que 
tienen grandes territories o est~n situados agrandis­
tancia de los principales centres mundiales. Como 
resultado de ello, todos los pafses podr~n adoptar en 
breve diversas decisiones fundamentales sobre cues­
tiones tales como la de participar en los servicios 
globales de radiocomunicacibn por medio de sat(llites 
que puedan establecerse y, en caso afirmativo, si 
habr~n de tener voz en las decisiones relativas a la 
elecci6n del sistema de sat(lli tes, el suministro de 
parte de los se:rvicios, tales como las estaciones 
terrestres, y la administraci6n, la propiedad y el uso 
de los servicios. Ya se han efectuado much as consultas 
internacionales sobre estas cuestiones, y otras m~s 
est~n previstas para 1964. 

25. La segunda raz6n por la cual son importantes las 
decisiones de la Conferencia Administrativa Extra­
ordinaria de Radiocomunicaciones es la asignaci6n 
especial hecha para las labores de radioastronomfa. 
Desde la terminaci6n de la segunda guerra mundial, 
los cientfficos australianos han desempefiado unpapel 
principal en el campo de la radioastronomfa, y han 
hecho diversos i.nventos que han sido copiados en 
muchos pafses del mundo y han contribuido al conoci­
miento que tiene el hombre del universo. Por esta 
razon, Australia acoge con especial agrado el hecho 
de que la Conferencia, mediante su decision, haya 
protegido los intereses de los radioastronomos. 

26. El proyecto de resolucion A/C.1/L.332, del cual 
es copatrocinadora Australia, se explica por sf solo. 
Porque en M se reconocen las realizaciones anteriores 
y se establecen futuras tare as para la Comision sobre 



1345a. sesi6n - 5 de diciembre de 1963 195 
------------------------------------------- -------------------------------------------
la utilizacion del Espacio Ultraterrestre con Fines 
Pacfficos y para la Secretarfa, la delegacion austra­
liana espera que sea aprobado por unanimidad. Tam­
bi~n expresa la esperanza de que el proyecto de 
declaracion de los principios jurfdicos se apruebe en 
la misma forma. 

27. El Sr. VAKIL (Irfm) dice que la firma del tratado 
de prohibicion parcial de los ensayos nucleares, el 
acuerdo para abstenerse de colocar armas de des­
truccion en masa en el espacio ultraterrestre, y el 
acuerdo entre los Estados Unidos y la Union SoviNica 
sobre cooperacion en la utilizaci6nde sat~lites meteo­
rologicos, muestran que las Potencias espaciales se 
han comprometido a observar el principia de que el 
espacio ultraterrestre debe utilizarse solamente con 
fines pacfficos. 

28. Los informes de la Comision sobre la Utilizacion 
del Espacio Ultraterrestre con Fines Pacrficos (A/5549 
y Add.1) mur:stran que ~staha realizado progresos tan­
to en el aspecto cientrfico como en el aspecto jurfdico 
de las actividades espaciales. El orador se siente par­
ticularmente satisfecho al observar que las Naciones 
Unidas y los organismos especializados prestan cada 
vez mayor atencion al problema de formar personal 
de los pafses en desarrollo para la utilizacion pacffica 
del espacio ultraterrestre. La OMM y la UIT tienen 
funciones especiales que cumplir, pues los pafses en 
desarrollo desean recibir asistencia, de modo par­
ticular en meteorologfa y comunicaciones. La mejor 
indicaci6n del tipo de ayuda que la UNESCO puede 
proporcionar es el papel que va a desempeflar en rela­
cion con la estacion de lanzamiento de cohetes-sonda 
emplazada en Thumba, India. Tambi~n resulta alen­
tador que la Secretarfa de las Naciones Unidas est~ 
reuniendo paulatinamente un personal especializado 
en cuestiones del espacio, por lo que la Organizacion 
pronto podrtl funcionar como centro administrative 
para esas cuestiones. 

29. El proyecto de declaracion de los principios ju­
rfdicos que deben regir las actividades de los Estados 
en la exploracion y utilizaci6n del espacio ultraterres­
tre supone un acontecimiento trascendental en la evo­
lucion del derecho del espacio, y los Estados Unidos 
y la Union Sovi~tica han puesto de manifiesto que con­
sideran esa declaracion solo como un primer paso 
hacia la formulacion de un amplio cuerpo de derecho 
del espacio. Su delegaci6n no comparte la opinion de 
que serf a pematuro en este mom en to tratar de formular 
norm as concretas que rijan las actividades espaciales, 
ya que el espacio ultraterrestre es un campo de acti­
vidades en el que la tecnologfa se ha desarrollado a 
un ritmo mucho mayor que el derecho. El orador conffa 
en que se concluirfm acuerdos internacionales sobre 
la responsabilidad por los accidentes de vehfculos 
espaciales y sobre la prestacion de ayuda a astronautas 
y vehfculos espaciales y su devolucion, cuestiones 
ambas que, seg(ln se ha dicho con frecuencia, estttn 
listas para la codificacion inmediata. 

30. El informe de la UIT muestra que ese organismo 
trata de hacer frente a la nueva situacion creada por 
los sat(llites artificiales en materia de telecomunica­
ciones. El orad or se siente alentado por la declaracion 
hecha en el informe de la OMM en el sentido de que 
la humanidad llegara a tener facultades para influir 
considerablemente en el tiempo, e incluso en el clima, 
lo cual debe constituir un objetivo primordial de futuras 
acti vidades de investigacion. Debe felicitarse ala OMM 
por establecer un fondo de desarrollo con un capital 
inicial de 1. 500.000 dolares, destinado a financiar 

proyectos relacionados con el Plan Mundial de Obser­
vacion Meteorologica. 

31. Como patrocinadora del proyecto de resolucion 
A/C.1/L. 332, la delegacion del Iran insta ala Comision 
a que lo apruebe por unanimidad. 

32. El Sr. CARTWRIGHT (Organizacion Meteorolo­
gica Mundial) dice que hace un aflo, de conformidad 
con la resolucion 1721 (XVI) de la Asamblea General, 
la OMM presento su "Primer informe sobre el pro­
greso de las ciencias atmosfl'lricas y de sus aplica­
ciones teniendo en cuenta los adelantos logrados en 
el espacio ultraterrestre" (A/5229), en el que se tra­
taba una serie de temas, incluido el de la idea de un 
Plan Mundial de Observacion Meteorologica, asf como 
los sectores de investigacion en las ciencias atmos­
fl'lricas que pudiesen facili tarse con el empleo de datos 
recogidos por satl'llites meteorol6gicos. Luego, en la 
resolucion 1802 (XVII) de la Asamblea General, se 
recomendo a la OMM que, en consulta con otras orga­
nizaciones interesadas, diese forma m11s detallada a 
su plan sobre un programa ampliado de fortalecimiento 
de los servicios e investigaciones meteorol6gicos, 
dando especial importancia al empleo de satl'llites 
meteorologicos y a la expansion de las oportunidades 
de formacion profesional y enseflanza en estas mate­
rias, y que informase de ello a la Comision sobre la 
Utilizacion del Espacio Ultraterrestre con Fines 
Pacfficos y al Consejo Economico y Social. Desde 
entonces, en el Congreso Meteorclogico Mundial que 
se celebro a principios de 1963, se adopto una serie 
de decisiones de gran alcance e importancia que 
afectan a los programas de los proximos aflos y que 
se tratan en el segundo informe de laOMM al Consejo 
Economico y Social y a dicha Comision (E/3794). 

33. El satelite meteorol6gico ya ha demostrado que 
puede proporcionar gran volumen de datos para la 
soluci6n de problemas de las ciencias atmosfericas 
y para el funcionamiento diario de los servicios me­
teorol6gicos. No obstante, esos datos muestran tam­
bien que es necesario mejorar las redes de estaciones 
observadoras que proporcionan los tipos mas corrien­
tes de informaci6n sobre el tiempo. Asf, pues, el sate­
lite ha proporcionado un estrmulo para una mejora 
general de todos los aspectos de la red mundial de 
observaci6n. Los satelites meteorol6gicos son cada 
vez miis seguros; un satelite de la serie Tiros ha 
alcanzado ya trece meses de vida util, durante 1os 
cuales ha transmitido aproximadamente 60.000 foto­
graffas destinadas al aniilisis de nubes y predicci6n 
de tormentas. Se estiin llevando a cabo nuevos expe­
rimentos para disponer la recepci6n directa por los 
parses de fotograffas de la capa nublosa. 

34. El Congreso Meteorol6gico Mundial estableci6 
un Comite Consultive formado por doce eminentes 
cientificos, encargado de proporcionar orientaci6n 
sobre problemas de investigaci6n y utilizaci6n rela­
cionados con los satelites meteorol6gicos. La tarea 
del Comite Consultivo, que se reunirii a principios 
de 1964, consistirii en prestar asesoramiento sobre 
los principales problemas de investigaci6n de las 
ciencias atmosfericas, incluidos los metodos para 
fomentar la investigaci6n, y otros aspectos cientrficos 
de los objetivos enunciados en las resoluciones 1721 
(XVI) y 1802 (XVII) de la Asamblea General, incluso 
los relativos a la educaci6n y la formaci6n profesional. 
El Congreso tambien apoy6 la idea, ya presentada en 
el primer informe, de crearun servicio meteorol6~ico 
mundial mediante los esfuerzos concertados de los 
servicios meteorol6gicos nacionales. Esa empresa 



196 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

integrada, conocida ahora con el tftulo de Plan Mundial 
de Observaci6n Meteorol6gica, se describe en el se­
gundo informe de la OMM. Lleva a la fase de planifi­
caci6n activa las esperanzas que desde hace mucho 
tiempo tienen los meteor6logos de conseguir una des­
cripci6n mundial de la situaci6n meteorol6gica, y esto 
lo ha hecho posible el perfeccionamiento de nuevas 
medias de observaci6n, tales como cohetes y sat~lites, 
y nuevas dispositivos para elaborar nipidamente un 
gran volumen de datos. Por otra parte, el Congreso 
Meteorol6gico Mundial autoriz6 el establecimiento, 
en la secretarfa de la OMM, de un servicio de plani­
ficaci6n encargado de preparar un proyecto global 
detallado para el Plan Mundial de Observaci6n Meteo­
rol6gica, de servir de enlace con las Naciones Unidas 
y los demas organismos especializados interesados, 
y de continuar el esfuerzo por obtener los recursos 
necesarios para ejecutar los diversos planes. 

35. A causa de la falta de recurs as, todavfa no se han 
satisfecho las necesidades urgentes para mejorar los 
servicios meteorol6gicos. Por consiguiente, la OMM 
ha decidido establecer un nuevo fonda de desarrollo, 
que se empleara para a tender a peticiones hechas por 
los miembros para que se les ayude en la ejecuci6n 
de proyectos valiosos que de otra forma no podrfan 
ser apoyados. Se ha presentado a los miembros de la 
OMM un plan detallado para el funcionamiento y admi­
nistraci6n del Fonda, y se espera que en 1964 sea 
aprobado y puesto en practica. Sin embargo, el fonda 
autorizado es muy modesto, y no podra satisfacer todas 
las necesidades particularmente en materia de inver­
siones de capital, por lo cual sera necesario que hagan 
nuevas esfuerzos los servicios meteorol6gicos nacio­
nales. TambiEm se tratara de obtener mayor asistencia 
de las organizaciones internacionales de ayuda. 

36. La OMM atribuye gran importancia al acuerdo 
sabre cooperaci6n en el espacio concluido entre los 
Estados Unidos de America y la Uni6n Sovietica 
(A/5482). Todos los miembros de la OMM se benefi­
ciaran de ese acuerdo que, entre otras casas, preve 
disposiciones para el rapido intercambio de datos 
proporcionados por los sat~lites y, mas adelante, la 
coordinaci6n de lanzamientos de satelites meteoro­
l6gicos, con objeto de lograr la maxima observaci6n 
mundial en forma continua. 

37. En conclusi6n, la OMM agradece el alien to de las 
Naciones Unidas para aprovechar las nuevas oportu­
nidades proporcionadas por los adelantos en la utili­
zaci6n del espacio ultraterrestre con fines pacfficos, 
con objeto de mejorar el conocimiento de la atm6sfera. 
Se ha hecho frente al problema, y la OMM considera 
que esta bien organizada para realizar la tarea, lo que 
esta hacienda, tan rapidamente como le es posible. 

38. El Sr. KIZIA (Republica Socialista SoviHica de 
Ucrania), sefialando que entre los exploradores sovie­
ticos del espacio ultraterrestre se cuenta un ucranio 
y que cientrficos ucranios participan activamente en 
las investigaciones del espacio, dice que la corriente 
de ideas practicas resultante de tales investigaciones 
es enorme y afecta a muchas ramas de la ciencia. No 
obstante, los descubrimientos cientfficos s6lo podran 
beneficiar a la humanidad si se dedican a fines pacf­
ficos y a la felicidad humana. 

39. En consecuencia, su delegaci6n apoya la labor 
de la Comisi6n sobre la Utilizaci6n del Espacio Ultra­
terrestre con Fines Pacfficos, cuyos informes (A/5549 
y Add.1) tiene ante sf la Primera Comisi6n, y desea 
felicitar a la Subcomisi6n de Asuntos Jurfdicos y a 
su Presidente, Sr. Lachs, por sus esfuerzos para al-

canzar un acuerdo sobre los principios jurfdicos fun­
damentales que deben regir las actividades de los 
Estados en la exploraci6n del espacio ultraterrestre. 
La firma del Tratado de prohibici6n parcial de los 
ensayos muestra que muchos problemas, incluso el 
que examina la Primer a Comisi6n, pueden resol verse 
mediante negociaciones si se adopta un enfoque razo­
nable y realista. El acuerdo sobre cooperaci6n en el 
espacio, concluido el 8 de junio de 1962 entre la Aca­
demia de Ciencias de la URSS y la Administraci6n 
Nacional de Aeronautica y del Espacio de los Estados 
Unidos, es un ejemplo de lo que puede lograrse en 
este sentido. No obstante, su delegaci6n comparte la 
opini6n expresada por la delegaci6n de la Uni6nSovi~­
tica, de que la cuesti6n de la utilizaci6n del espacio 
ultraterrestre con fines pacfficos no puede separarse 
de la cuesti6n del desarme general y completo; una vez 
conseguido el desarme, dejarfa de existir el problema 
de prohibir que se utilice el espacio ultraterrestre 
con fines militares. Otra cuesti6n que debe solucio­
narse es la eliminaci6n de bases militares en el terri­
torio de otros parses. 

40. El proyecto de declaraci6n de los principios jurf­
dicos que deben regir las actividades de los Estados 
en la exploraci6n y utilizaci6n del espacio ultraterres­
tre (A/5549/ Add.1, parr. 6) representa un progreso 
importante, pues en ~1 se reconoce el interes general 
de toda la humanidad en la exploraci6n y la utilizaci6n 
del espacio ultraterrestre con fines pacfficos. De este 
modo, contribuira a reforzar la coexistencia pacffica 
y la comprensi6n mutua entre Estados con sistemas 
sociales diferentes. Su delegaci6n votara a favor del 
proyecto de declaraci6n y espera que, despu~s de que 
sea aprobado, las Naciones Unidas proseguiran sus 
esfuerzos para resolver otros problemas por la vra 
de la negociaci6n. 

41. El Sr. MATSCH (Austria), hablando ennombrede 
la Mesa de la Comisi6n sobre la Utilizaci6n del Espacio 
Ultraterrestre con Fines Pacfficos, dice que despu!ls 
de haber vuelto a examinar el as unto y de acuerdo con 
la India, que sera el pafs huesped, pro pone que el grupo 
de hombres de ciencia que ha de visitar la estaci6n de 
lanzamiento de eohetes-sonda emplazada en Thumba, 
India - previsto en la secci6n II del proyecto de reso­
luci6n A/C.1/L.332 (parr. 2 ~) - sea integrado por 
seis hombres de ciencia, en lugar de cinco. 

42. El Sr. THACHER (Estados Unidos de Am!lrica) 
dice que su delegaci6n, que es copatrocinadora del 
proyecto de resoluci6n, desearfa disponer de cierto 
tiempo para examinar el cambio propuesto, aunque 
no cree que la cuesti6n plantee ninguna dificultad. 

43. El Sr. MENDEZ (Argentina) dice que es alentador 
observar los considerables progresos operados du­
rante el ultimo afio, en el ambito tanto tecnico como 
jurfdico de las cuestiones relativas al espacio ultra­
terrestre. El Tratado de prohibici6n parcial de los 
ensayos y la resoluci6n 1884 (XVIII) de la Asamblea 
General son importantes contribuciones a la desnu­
clearizaci6n del espacio ultraterrestre y han ayudado 
a crear la confianza necesaria para una fructuosa 
cooperaci6_n internacional. 

44. El proyecto de declaraci6n de los principios jurf­
dicos que deben regir las actividades de los Estados 
en la exploraci6n y utilizaci6n del espacio ultraterres­
tre, el cual tiene ante sf la Comisi6n, ayudara a regla­
mentar tales acti vidades de conformidad con el derecho 
internacional. Sin embargo, ese documento noes defi­
nitivo, y el orador espera que sea complementado con 
la adici6n de otros principios y mejorado mediante la 



1345a. sesi6n- 5 de diciembre de 1963 197 
------------------------------------------ -----------------------------
elaboraci6n de otros conceptos que no estan formulados 
todavfa con el maximo rigor jurfdico. La delegaci6n 
de la Argentina cree que el principia de que el espacio 
ultraterrestre debe utilizarse en beneficia de la huma­
nidad y exclusivamente con fines pacfficos, es una 
noci6n fundamental cuya importancia debe ser desta­
cada en los tlflrminos mas claros, y lamenta que el 
proyecto de declaraci6n, a diferencia de las resolu­
ciones 1348 (XIII) y 1472 (XIV), no contenga una clau­
sula expresa en ese sentido; no obstante, el proyecto 
de declaraci6n representa indudablemente un valioso 
progreso, y su delegaci6n lo apoyara. 

45. En la Argentina hay cinco universidades nacio­
nales y diez institutos especializados que llevan a cabo 
investigaciones relativas al espacio ultraterrestre; 
se han concluido acuerdos sobre cooperaci6n inter­
nacional en actividades del espacio ultraterrestre, con 
los Estados Unidos y con Francia y es de esperar que 
se concluyan tambien con otros pafses. 

46. Es evidente, a juzgar por el informe de la Comi­
si6n sobre la Utilizaci6n del Espacio Ultraterrestre 
con Fines Pacfficos que la Subcomisi6n de Asuntos 
Cientfficos y Tlflcnicos ha asumido muchas iniciativas 
de merito. Por lo que respecta a la educaci6n y for­
maci6n profesional, la delegaci6n argentina se siente 
particularmente satisfecha al observar que se esti­
mulara la presentaci6n por parte de los gobiernos de 
solicitudes de becas y de asistencia tecnica con destino 
a programas de investigaci6n espacial. Deben am­
pliarse las actividades de asistencia tecnica en esa 
esfera que realizan los organismos especializados. 

47. La valiosa contribuci6n a los programas de co­
operaci6n internacional que aportan la OMM y la UIT 
esta reflejada en sus respectivos informes y se reco­
noce en las secciones III y IV del proyecto de resolu­
ci6n A/C.1/L.332. Los recientes desastres provocados 
por huracanes en el Caribe han puesto de manifiesto 
la necesidad de perfeccionar la informaci6n meteoro­
l6gica mundial. El Plan Mundial de Observaci6n Me­
teorol6gica dara a todos los pafses la oportunidad de 
participar en los beneficios provenientes de los datos 
suministrados por los satelites meteorol6gicos. El 
empleo de satelites de comunicaciones ha colocado al 
mundo en el umbral de las comunicaciones instantaneas 
en toda la tierra. Al mismo tiempo, la Subcomisi6n 
de Asuntos Cientfficos y Tecnicos esta realizando un 
importante servicio al fomentar cuidadosos intercam­
bios de informaci6n sobre los posibles efectos nocivos 
de los experimentos en el espacio. 

48. La Comisi6n Nacional de Investigaciones del Es­
pacio de la Argentina ha establecido un polfgono de 
lanzamiento de cohetes en Chamical, desde el cual se 
lanzaron por primera vez en la Amlflrica Latina cohetes 
Centaure. Los trabajos se realizan con la cooperaci6n 
del Centro Nacional de Estudios Espaciales de Francia, 
el Consejo Internacional de Uniones Cientfficas, el CIE 
y el Smithsonian Astrophysical Observatory. LaComi­
si6n Nacional argentina ha invitado a cientfficos pro­
cedentes de diversos pafses a que observen los ensayos 
de cohetes en Chamical. Ha invitado a los pafses lati­
noamericanos a que estudien la posibilidad de iniciar 
ensayos en comun, y ha ofrecido los servicios instal a­
dos en Chamical para que los utilicen grupos cientfficos 
y universidades latinoamericanas que deseen realizar 
investigaciones del espacio con fines pacfficos. La 
Argentina espera iniciar un intercambio de informa-

Litho m U.N. 

ciones con la India en relaci6n con el propuesto 
establecimiento de una base de lanzamiento de cohetes­
sonda en Thumba, y proporcionar!i. asistencia para ese 
proyecto dentro del marco de las Naciones Unidas. 

49, El Sr. KOLBASIN (Rept1blica Socialista Sovi~tica 
de Bielorrusia) dice que su delegaci6n apoya el pro­
yecto de declaraci6n de los principios jurfdicos que 
deben regir las actividades de los Estados en la 
exploraci6n y utilizaci6n del espacio ultraterrestre 
(A/5549/ Add.1, parr. 6), y espera que los principios 
que en ~l se enuncian sean observados por todos los 
Estados. Su delegaci6n tambien apoya el proyecto de 
resoluci6n A/C.1/L.332, que podrfa fomentar el des­
arrollo de las investigaciones del espacio con fines 
pacfficos en beneficia de toda la humanidad. 

50. Las Naciones Unidas deben hacer todo lo posible 
para fomentar la cooperaci6n internacional, no s6lo 
en el espacio ultraterrestre sino tambien en otras 
esferas, tales como la energfa nuclear y la automa­
tizaci6n. A este respecto, su delegaci6n apoya las 
divers as propuestas para la cooperaci6n en el espacio 
presentadas en la Comisi6n sobre la Utilizaci6:-t del 
Espacio Ultraterrestre con Fines Pacfficos, incluida la 
sugesti6n hecha por el Sr. A. A. Blagonravov- miembro 
de la Academia de Ciencias de la URSS- en el senti do 
de que la UNESCO o el CIE publiquen una obra en 
varios volt1menes, durante 1964-1965 y con la ayuda 
de las Naciones Unidas, sobre los fundamentos de la 
bioastronautica. Su delegaci6n acoge con satisfacci6n 
las diversas decisiones relativas a la cooperaci6n 
internacional que adopt6 el Cuarto Congreso de la 
OMM. Gracias en gran medida a la buena voluntad 
demostrada por la Uni6n Sovietica y los Estados 
Unidos, el Congreso aprob6 el establecimiento de un 
Plan Mundial de Observaci6n Meteorol6gica en el que 
podriin participar, mediante el mantenimiento de esta­
ciones de observaci6n, varios pafses pequeii.os que no 
pueden lanzar satelites meteorol6gicos, y el orador 
seii.ala que habra cierto nt1mero cte estaciones de esa 
naturaleza en el territorio de Bielorrusia. Su delega­
ci6n tambien acoge satisfecha el acuerdo concluido por 
la Uni6n Sovietica y los Estados Unidos el24 de mayo 
de 1963 ace rca de un programa conjunto para levanta r 
cartas del campo magnetico terrestre con la ayuda de 
sate!ites (vease A/5482). El sexto perfodo de sesiones 
del CIE y el Cuarto Coloquio Internacional sobre las 
Ciencias Espaciales - en los que hombres de ciencia 
sovieticos, estadounidenses, japoneses, etc., presen­
taron informes sobre la cuesti6n de si existe vida en 
el espacio ultraterrestre - se celebraron en Varsovia 
en junio de 1963 y constituyen otro notable ejemplo de 
cooperaci6n internacional. Los triunfos de los cientf­
ficos sovieticos son un importante factor positivo en 
la cooperaci6n internacional para la utilizaci6n del 
espacio ultraterrestre con fines pacfficos; el reciente 
lanzamiento del vehfculo espacial dirigible Poliot-I 
es una nueva prueba del importante papel que la URSS 
desempeii.a en esa esfera. 

51. Para terminar, el orador observa que la firma 
del tratado de prohibici6n parcial de los ensayos nu­
cleares ha creado condiciones favorables para la 
cooperaci6n intern11cional en el espacio; la tarea pri­
mordial de las Naciones Unidas debe ser la eliminaci6n 
de los obstaculos restantes a esa cooperaci6n. 

Se levanta la sesi6n a las 12.55 horas. 

77103-November 1964-475 


